DE LOS BIENES DE ESPANNA.

XXXVIII. Maguer todo el mundo ganaran, Asia et Europa et Galia Gérica ⁸, que es Narbona, et Rocoma et Alba et Uicana, que perteneçie al sennorfo de los Godos et á la prouencia de Narbona, et Tingitania, una çibdad que es sennora de diez çibdades en Africa, en Espanna fizieron su sennorfo et su ient et su morada. Esta tierra es que Dios bendixo et á qui dió sus donas ⁹. A Espanna ¹⁰ tienga ¹¹ .iiij. rios cabdales como el Parayso: Ebro, Duero, Taio, Anabes; et Espanna ha habondamiento de pozos et de fuentes et de rios commo Sucrar et Guadalinar, que nasçe en territorio del obispagdo de Ciguença en la prouincia de Toledo, menos de otros rios buenos, que omne non podric contar. Espanna es abondamiento de buenas mises (*miseses?*) ¹² et buenos frutos, de pescados, de leche et de queso et de manteca, de toda caça et de muchos ganados; de cauillos et de mulos, et de uillas et de castiellos, de pan et de uino et de todo mercial: oro et plata, fierro, arambe, cobre, plomo,

1 yentes. 2 Primitivamente: submigada. subjuzgo. 3 Alterado más tarde en: *conquistó*. 4 Panto. 5 Encima hay: *hunos*, de mano posterior. 6 *quan manas cosas fito!* 7 subjugada. 8 G. gotica. 9 dones. 10 Espanna. 11 tiene. 12 nuses.

estanno, seda et pannos, lana, lino ¹, pennas, miel et olio. Omnes de buen engenno, sotiles ², fuertes, sabios, ligeros, francos, osados, batalerosos, bien usados, fieles, leales á señorío, de buen estudio, bien razonados, abastados de palabra, complidos de todo bien. ¡Qué digamos mucho! Espanna en mundo non a par, et son pocas tierras quel semeien. Maguera tan leal, tan abastada, en un dia fué subiugada et uençida, como si non ouiese y omnes por pleito ó por fazienda, et por peccado de sennor.

QUÉ MAL SUFRIÓ ESPANNA.

XXXIX. ¡Qué dolor! ya non auie qui alcar la mano á defender Espanna, fizo la tierra yerma ³, lieuan de gentes agenas, renouaron ⁴ los males de Hércules et de los Griegos, renouaron-se los males de los Alanos et de los Uándalos; agora compeçó de regnar en Espanna lenguaie aieno; ploró, et non ouo qui la conortar, nin que fablase ó se doliese del su mal; el nombre de Ihesú Christo abaxado, el et ⁵ del Mahomat alçado; la Yglesia quebrantada, la Mezquita alcada; así que non finquó elesia cathedral en Espanna que non fuese destruyda á suelo, si non la de Yspalis ó de Seuilla, et esta fizo ⁶ porque Oppa el arçobispo, con los que y eran, por escapar tornóse al sennorío de los moros por les facer guerra et paz; et los que fincaron á este pleyto, allí en tantos lugares fueron dichos et son Mixtárabes «mecthlados con Arabes,» et dezimos-les nos oy en dia mo carabes. ⁷ Estonz fueron todos los tesoros perdidos, et las reliquias, et los cuerpos de los sanctos. ¿Qué diremos mucho? Quanto mal sufrió Babilon de Ciros et de Darío, si non que siempre pues fué yerma; quanto mal Alarico fizo á Roma, et otrosí Athaulfo et los Godos et Gaserico et los Uándalos; et quanto mal sufrió Iherusalen; et quanto mal et quanto fuego sufrió Carta-agena de mano de Scipio, príncep de Roma,